In obscuro genere quid facere debes? ut docilem facias auditorem, quod fecit in Tulliana: de hac re, inquit, iudicabit. Ex Grillii *commento in Cic. de invent.* p. 604, 26. ed. Halm.

M. TULLII CICERONIS
PRO M. FONTEIO
ORATIO.

ARGUMENTUM.

M. Fonteius M. filius, eius qui quum esset Q. Servilio praetori bello sociali legatus interfectus est Asculi, perfunctus quaestura, aeditate, legatione in Macedonia et Hispania, praetura urbana, annis deinde tribus, ut videtur, n. c. 678—680 Galliam Narbonensem pro praetore obtinuerat. Quum autem satis arare in ea provincia versatus esse videretur iniuriamque fecisse provincialibus, auctore potissimum Induciomaro principe Trevirorum de pecuniis repetundis a Gallis a. n. c. 685 accusatus est, actore causae M. Plaelorio, subscriptore M. Fabio. Defendit M. Fonteium M. Cicero altera iam actione hac ipsa oratione, cuius tamen non manserunt nisi partes quaedam, nuper invento B. G. Niebhrii adauctae, quibus orator haec tria potissimum crimina, quod reus aere alieno Galliam oppresserit, quod quaestum fecerit in imperita viarum munitione, quod portorium viae instituerit, refellere studet.

A. FRAGMENTA IN COD. VATIC. RESCRIPTO A NIEBUHRO REPERTA.

I. 1. . . . oportuisse an ita dissolvit, ut omnes alii dissolverunt? Nam ita ego defendo M. Fonteium, iudices, itaque contendo, post legem Valeriam latam a te . . . quaestore usque ad T. Crispinum quaestorem aliter neminem solvisse: hunc omnium superiorum, huius autem omnes, qui postea fuerint, auctoritatem dico secutos. Quid accusas? quid reprehendis? 2. Nam quod in tabulis dodrantariis et quadrantariis, quas ait ab Hirtuleio institutas, Fonteii officium desiderat, non possum existimare, utrum ipse erret an vos in errorem ducere velit. Quaero enim abs te, M. Plaelori, possitne tibi ipsi probata esse nostra causa, si, qua in re abs te M. Fonteius accusatur, auctorem habet eum, quem tu maxime

laudas, Hirtuleium: qua in re autem laudas Hirtuleium, Fonteius idem fecisse reperitur. Reprehendis solutionis genus: eodem modo Hirtuleium dissolvisse publicae tabulae coarquant. Laudas illum, quod dodrantarias tabulas instituerit: easdem Fonteius instituit et eodem genere pecuniae. Nam ne forte sis nescius et istas tabulas existimes *ad diversam veteris aeris alieni rationem pertinere*, ob unam causam et in uno genere sunt institutae. Nam cum publicanis, qui Africam, qui Aquileiense portorium

II. 3. . . . cite . . . Nemo, nemo, inquam, iudices, reperietur qui unum se in quaestura M. Fonteio nummum dedisse aut illum ex ea pecunia, quae pro aerario solveretur, detraxisse dicat: nullius in tabulis ulla huius furti significatio, nullum in iis nominibus intertrimenti aut deminutionis vestigium reperietur. Atqui homines, si quos in hoc genere quaestionis accusatos et reprehensos videmus, [*convinci videmus*] primum testibus: difficile est enim eum, qui magistratui pecuniam dederit, non aut induci odio ut dicat aut cogi religione: deinde si qua gratia testes deterrentur, tabulae quidem certe incorruptae atque integrae manent. Fac omnes amicissimos Fonteio fuisse: tantum hominum numerum ignotissimorum atque alienissimorum pepercisse huius capiti, consuluisse famae: res ipsa tamen ac ratio litterarum confectioque tabularum habet hanc vim, ut ex acceptis et datis quidquid fingatur aut surripiatur aut non constet appareat. Acceptas populo Romano pecunias omnes isti rettulerunt: si protinus aliis aequae magnas aut solverunt aut dederunt, ut quod acceptum populo Romano est, id expensum cuiuspiam sit, certe nihil potest esse detractum. Sin aliquid domum tulerunt, ex eorum arca, e ra

III. 4. Deorum hominumque fidem! testis non invenitur in ducentiens et tricentiens sestertio. Quam multorum hominum? Sescentorum amplius. Quibus in terris gestum negotium est? Illo, illo, inquam, loco, quem videtis. Extra ordinemne pecunia est data? Immo vero nummus nullus sine litteris multis commotus est. Quae est igitur ista accusatio, quae facilius possit Alpes quam paucos aerarii gradus ascendere: diligentius Rutenorum quam populi Romani defendat

aerarium: libentius ignotis quam notis utatur, alienigenis quam domesticis testibus: planius se confirmare crimen libidine barbarorum quam nostrorum hominum litteris arbitretur? 5. Duorum magistratum, quorum uterque in pecunia maxima tractanda procurandaque versatus est, triumviratus et quaesturae, ratio sic redditur, iudices, ut in iis rebus, quae ante oculos gestae sunt, ad multos pertinuerunt, confectae publicis privatisque tabulis sunt, nulla significatio furti, nulla alicuius delicti suspitio referatur. 6. Hispaniensis legatio consecuta est, turbulentissimo rei publicae tempore, quum adventu L. Sullae in Italiam maximi exercitus civium dissiderent *de iudiciis ac legibus*: atque hoc rei publicae statu desperato qualis

B. FRAGMENTA AB ALIIS SCRIPTORIBUS SERVATA.

IV. 7. Si nulla pecunia numerata est, cuius pecuniae quinquagesima est? C. JULIUS VICTOR c. 6. §. 2. p. 219, 31. Bait. . . *ut pro Fonteio M. Tullius exsequitur* quod eius causa non sit eadem, quae Verris. IDEM c. 6. §. 4. p. 222, 17. Bait.

8. Frumenti maximus numerus e Gallia, peditatus amplissimae copiae e Gallia, equites numero plurimi e Gallia. AQUILA ROMANUS DE FIGURIS SENTENT. c. 35. p. 178. Ruhnken.

9. Gallos post haec dilutius esse poturos, quod illi venenum esse arbitrabantur. AMMIANUS MARCELLINUS l. xv. c. 12. §. 4.

10. Plaetorii matrem, dum vixisset, ludum: postquam mortua esset, magistros habuisse. QUINCTILLIANUS INST. OR. l. vi. c. 3. §. 51.

V. PARS ORATIONIS IAM ANTE VULGATA.

11. [I. 1.] . . . hoc praetore oppressam esse acre alieno Galliam. A quibus versuras tantarum pecuniarum factas esse dicunt? A Gallis? Nihil minus. A quibus igitur? A civibus Romanis, qui negotiantur in Gallia. Cur eorum verba non audimus? cur eorum tabulae nullae proferuntur? Insector ultro atque insto accusatori, iudices: insector, inquam, et flagito testes. Plus ego in hac causa laboris et operae consumo in poscendis testibus quam ceteri defensores in refu-
cic. II 2. 2

tandis, Audaciter hoc dico, iudices: non temere confirmo. Referta Gallia negotiatorum est, plena civium Romanorum. Nemo Gallorum sine cive Romano quidquam negotii gerit: nummus in Gallia nullus sine civium Romanorum tabulis commovetur. 12. [2]. Videte quo descendam, iudices, quam longe videar ab consuetudine mea et cautione ac diligentia discedere. Unae tabulae proferantur, in quibus vestigium sit aliquod, quod significet pecuniam M. Fonteio datam: unum ex tanto negotiatorum, colonorum, publicanorum, aratorum, pecuariorum numero testem producant: vere accusatum esse concedam. Pro di immortales! quae haec est causa? quae defensio? Provinciae Galliae M. Fonteius praefuit, quae constat ex iis generibus hominum et civitatum, qui, ut vetera militam, partim nostra memoria bella cum populo Romano acerba ac diuturna gesserunt, partim modo ab nostris imperatoribus subacti, modo bello domiti, modo triumphis ac monumentis notati, modo ab senatu agris urbibusque multati sunt, partim, qui cum ipso M. Fonteio ferrum ac manus contulerunt multoque eius sudore ac labore sub populi Romani imperium dicionemque ceciderunt. 13. [3]. Est in eadem provincia Narbo Martius, colonia nostrorum civium, specula populi Romani ac propugnaculum istis ipsis nationibus oppositum et obiectum: est item urbs Massilia, de qua ante dixi, fortissimorum fidelissimorumque sociorum, qui Gallicorum bellorum pericula populo Rom. copiis praebendis compensarunt: est praeterea numerus civium Romanorum maximus, hominum honestissimorum. VI. [II]. Huic provinciae, quae ex hac generum varietate constaret, M. Fonteius, ut dixi, praefuit: qui erant hostes, subegit: qui proxime fuerant, eos ex iis agris, quibus erant multati, decedere coegit: ceteris, qui idcirco magnis saepe erant bellis superati, ut semper populo Romano parerent, magnos equitatus ad ea bella, quae tum in toto orbe terrarum a populo Romano gerebantur, magnas pecunias ad eorum stipendium, maximum frumenti numerum ad Hispaniense bellum tolerandum imperavit. 14. [4]. Is, qui gessit, in iudicium vocatur, vos, qui in re non interfuistis, causam una cum populo Romano cognoscitis. Dicunt contra, quibus invitissimis imperatum

est: dicunt, qui ex agris ex Cn. Pompeii decreto decedere sunt coacti: dicunt, qui ex belli caede et fuga nunc primum audent contra M. Fonteium inermem consistere. Quid coloni Narbonenses? quid volunt? quid existimant? Hunc per vos volunt, se per hunc incolumes existimant esse. Quid Massiliensium civitas? Hunc praesentem iis adfecit honoribus, quos habuit amplissimos: vos autem absens orat atque obsecrat, ut sua religio, laudatio, auctoritas aliquid apud vestros animos momenti habuisse videatur. 15. [5]. Quid? civium Romanorum quae voluntas est? Nemo est ex tanto numero quin hunc optime de provincia, de imperio, de sociis et civibus meritum esse arbitretur. VII. [III]. Quoniam igitur videtis qui oppugnatum M. Fonteium, cognostis qui defensum velint, statuete nunc quid vestra aequitas, quid populi Romani dignitas postulet: utrum colonis vestris, negotiatoribus vestris, amicissimis atque antiquissimis sociis, et credere et consulere malitis an iis, quibus neque propter iracundiam fidem neque propter infidelitatem honorem habere debetis. 16. [6]. Quid? si maiorem etiam hominum honestissimorum copiam adferam, quae huius virtuti atque innocentiae testimonio possit esse, tamenne plus Gallorum consensio valebit quam summae auctoritatis hominum? Quum Galliae Fonteius praeesset, scitis, iudices, maximos populi Romani exercitus in duabus Hispaniis clarissimosque imperatores fuisse. Quam multi equites Romani, quam multi tribuni militum, quales et quot et quotiens legati ad eos.....! Exercitus praeterea Cn. Pompeii maximus atque ornatissimus hiemavit in Gallia M. Fonteio imperante. Satisne vobis multos, satis idoneos testes et conscios videtur ipsa fortuna esse voluisse earum rerum, quae M. Fonteio praetore gererentur in Gallia? Quem ex tanto hominum numero testem in hac causa producere potestis? quis est ex eo numero, qui vobis auctor placeat? eo nos iam laudatore et teste utemur. 17. [7]. Dubitabitis etiam diutius, iudices, quin illud, quod initio vobis proposui, verissimum sit, aliud per hoc iudicium nihil agi nisi ut M. Fonteio oppresso testimoniis eorum, quibus multa rei publicae causa invitissimis imperata sunt, segniores posthaec ad imperandum ceteri sint, quum videatis eos op-

pugnare, quibus populi Romani imperium incolume esse non possit?

VIII. [IV]. Obiectum est etiam, quaestum M. Fonteium ex viarum munitione fecisse, ut aut ne cogeret munire aut id, quod munitum esset, ne improbaret. Si et coacti sunt munire omnes et multorum opera improbata sunt, certe utrumque falsum est, et ob vacationem pretium datum, quum immunis nemo fuerit, et ob probationem, quum multa probata sint. 18. [8]. Quid? si hoc crimen optimis nominibus delegare possumus et ita, non ut culpam in alios transferamus, sed ut doceamus eos isti munitioni praefuisse, qui facile officium suum et praestare et probare possunt, tamenne vos omnia in M. Fonteium iratis testibus freti conferetis? Quum maioribus rei publicae negotiis M. Fonteius impeditur et quum ad rem publicam pertineret viam Domitiam muniri, legatis suis, primariis viris, C. Annio Bellieno et C. Fonteio, negotium dedit. Itaque praefuerunt: imperaverunt pro dignitate sua quod visum est et probaverunt. Quod vos, si nulla alia ex re, ex litteris quidem nostris, quas exscripsistis, et missis et adlatis, certe scire potuistis. Quas si antea non legistis, nunc ex nobis quid de iis rebus Fonteius ad legatos suos scripserit, quid ad eum illi rescripserint cognoscite. L. M. AD C. ANNIUM LEG. AD C. FONTEIUM LEG. L. A. A C. ANNO LEG. A C. FONTEIO LEG.